In Oriente apud Assyrios, Maedos Persas coepere imperia. Inde Aegyptii et
 Scythae in magna parte terrarum, Iudaei et Phoenices in quota parte dominati sunt. Post
 vero Macedones rerum potiti, ultimo Oriente terminaverunt imperium. Carthaginenses
 quoque Africae et Hispaniae et Mediterranei maris nonnullis insulis imperaverunt.
 130 Romani longius Latiusque quam ceterae nationes, quas umquam legimus, propagaverunt
 imperii sui fines. Sanctius iustiusque quam caeteri omnes mortales suis viribus usi sunt.
 Gentes, quas subegerunt, humanitate et bonis moribus instituerunt participesque fecerunt
 imperii. Ab una urbe orbis victus est plus fide, clementia, liberalitate et beneficiis quam
 armis. Gothi et Longobardi diu regnaverunt. Prisci Galli usque in Asiam et Taurum
 135 montem penetraverunt. Posteriores vero, quos potius Francos appellaverim (sunt enim ab
 antiqua origine Germani), sub Romanorum pontificum umbra multas orbis partes
 occupaverunt praeclaraque gesserunt opera. Germani iamdiu dono pontificum Romanum
 obtinent imperium.

Soli Hispani huc usque suam vicissitudinem non habuerunt, soli Hispani sua signa
 140 numquam e solo patrio extulerunt. Fortissimi viri, ut constat apud omnes scriptores,
 Hispani semper habiti sunt, sed sub alienis signis, sub alienis auspiciis, nunc sub Romanis,
 nunc sub Poenis ducibus. Iam redditae sunt Hispaniae suae vices et, te regnante, iam caput
 orbis erit. Plus tibi se debere Hispaniam fateri necesse est quam omnibus ante te regibus.
 Tu illam a servitute eripuisti, militari disciplina et mitissimis moribus instruxisti.

145 Ne perditae, Hispani, occasionem! Venere vestra tempora! Hoc non a vate, sed a
 viro non malo dictum accipite et credite, sub Ferdinandi istius auspiciis toti terrarum orbi
 imperabitis, si modo in victoriis vestris et in tanto et novo afflatu fortunae vobis temperare
 didiceritis, memores humanarum rerum et eorum qui vobiscum una periculis se suaque

113. esset] *add. s.l.* 114. hic] *add. s.l.* 121. numerum] *add. s.l.* 127. terrarum] *r add. s.l.*
 129. Mediteranei] *r add. s.l.* 146. terrarum] *r add. s.l.*

113. per invia et inaquosa loca: *Ps (LXX) 62, 3* 121-122. sine ulla mercede militabunt: *Cic. Sest. 49;*
Aug. trin. 7, 10 133-134. plus ... beneficiis quam armis: *Sen. dial. 11, 12, 3* 139-140. sua signa
 numquam ... sub alienis auspiciis: *Pont. Uran. 4, 102-107*

150 omnia exposuerunt. Indignabunda res victoria est, et cum se non perbenigne ac perhumane, sed superbe et insolenter tractari noverit, alas habet et fugit alio, et quos ante afflixerat nonnumquam amplectitur. Illius hae tantum leges sunt: parcere subiectis et debellare superbos.